
 
 

PROCES – VERBAL 
al şedinţei ordinare a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

din data de 26.06.2025 
 

 Şedinţa ordinară a Consiliului Local Drăgăneşti-Olt a fost întrunită în baza dispoziţiei 
de convocare nr. 309 / 20.06.2025 la iniţiativa domnului Primar Tudorică Marian-Viorel şi s-a 
desfăşurat în sala de ședințe a Primăriei Drăgănești-Olt, începând cu ora 16:00. 

 
I. PREZENŢĂ ŞI PARTICIPARE  
 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Nădescu Viorel, declarând deschisă şedinţa de 

consiliu, face prezenţa consilierilor. Au confirmat prezența toți cei 17 consilieri locali în 
funcţie.  

Din partea Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt participă d-nul Jidovu Laurenţiu, secretar al 
localităţii, care este asistat în notarea discuţiilor de şedinţă de d-nul Jianu Marius, consilier – 
Compartiment Administraţie publică din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

 
II. PROCESUL-VERBAL AL ȘEDINȚEI DE CONSILIU ANTERIOARE 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Nădescu Viorel, supune la vot procesul-verbal al 
ședinței ordinare din data de 29.05.2025, înregistrându-se 17 voturi pentru. 

 
III. APROBAREA ORDINII DE ZI 
 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Nădescu Viorel, dă citire ordinii de zi după cum 

urmează: 
 

1. Proiect de hotărâre referitor la: „aprobarea scutirii de la plata majorărilor de 
întârziere şi penalităţilor aferente obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe 
locale, redevenţe şi chirii datorate bugetului local de către persoanele fizice care au 
calitatea de contribuabil  pe raza administrativ-teritorială a  Orașului Drăgănești-Olt” 

Iniţiator proiect, Primar ing. Marian-Viorel TUDORICĂ 
2. Proiect de hotărâre referitor la: „aprobarea schimbării destinației unei locuințe  

din fostul fond locativ de stat, situată în Orașul Drăgănești-Olt, str. Nicolae Titulescu, 
nr. 121, bl. 16, sc. A, parter, ap. 4, județul Olt, în locuință de necesitate” 

Iniţiator proiect, Primar ing. Marian-Viorel TUDORICĂ 
3. Proiect de hotărâre referitor la: „modificarea reprezentantului asociatului unic  

U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt, prin Consiliul local, în relația cu S.C. URBAN ACTIV 
SERV S.R.L. – Drăgănești-Olt” 

Iniţiator proiect, Primar ing. Marian-Viorel TUDORICĂ 
4. Întrebări, interpelări. 

 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Nădescu Viorel, supune la vot ordinea de zi 

suplimentată, înregistrându-se 17 voturi pentru. 
 

IV. DEZBATEREA ORDINII DE ZI. 
 

1. Aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere şi penalităţilor aferente 
obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe locale, redevenţe şi chirii datorate 
bugetului local de către persoanele fizice care au calitatea de contribuabil  pe raza 
administrativ-teritorială a  Orașului Drăgănești-Olt. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Nădescu Viorel, acordă cuvântul preşedinţilor de 
comisii. 



 
 

D-nul Stănescu Vasile, președinte comisia Buget – Comisia Buget a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 

D-nul Nădescu Viorel, președinte comisia Juridică – Comisia Juridică a dat aviz 
favorabil proiectului de hotărâre. 

D-nul Ciubuc Dumitru – Domnule secretar, hotărârea aceasta am dat-o și anul trecut? 
D-nul secretar – Da, dar viza și persoanele juridice. 
D-nul Ciubuc Dumitru – Viza și persoanele fizice și persoanele juridice. Avem un 

raport de specialitate la această hotărâre? Am reușit să încasăm ceva ca urmare a acestor 
hotărâri? Este benefică sau nu? În fiecare an dăm această hotătâre dar trebuie să vedem și 
noi dacă dă rezultate. 

D-nul secretar – Această hotărâre este dată conform prevederilor Codului fiscal. Nu 
există un alt cadrul normativ special. 

D-nul Prundeanu Narcizel – Cine este bun-platnic, vine și plătește. 
D-nul Ciubuc Dumitru – Nu, aceia nu sunt bun-platnici. Consider că toți trebuie să 

plătească impozitul la timp și nu să-i scutească Primăria mereu de penalități. 
D-nul Stănescu Vasile – Eu sunt convins că nu plătesc nici așa. 
D-nul Ciubuc Dumitru – M-am uitat luna trecută la execuția bugetară și s-a încasat 

doar 75% de la cei care au chirii și concesiuni. De ce? Pe aceștia îi păsuim noi? Dacă ai 
concesionat trebuie să plătești la timp. Nu trebuie să le creăm facilități mereu. 

D-nul secretar – În ședința viitoare, voi comunica Direcției economice să vă prezinte 
un raport cu încasările realizate anul anterior urmare a emiterii hotărârilor de acest tip, atât la 
persoane fizice cât și la persoane juridice. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Nădescu Viorel, supune la vot proiectul de 
hotărâre, înregistrându-se 17 voturi pentru  - unanimitate. 

 
2. Aprobarea schimbării destinației unei locuințe din fostul fond locativ de stat, 

situată în Orașul Drăgănești-Olt, str. Nicolae Titulescu, nr. 121, bl. 16, sc. A, parter, ap. 
4, județul Olt, în locuință de necesitate. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Nădescu Viorel, acordă cuvântul preşedinţilor de 
comisii. 

D-nul Stănescu Vasile, președinte comisia Buget – Comisia Buget a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 

D-nul Manea-Naidin Claudiu, președinte comisia Urbanism – Comisia Urbanism a dat 
aviz favorabil proiectului de hotărâre. 

D-nul Nădescu Viorel, președinte comisia Juridică – Comisia Juridică a dat aviz 
favorabil proiectului de hotărâre. 

D-na Pîrvu Simina, președinte comisia Cultură – Comisia Cultură a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 

D-nul Ciubuc Dumitru – Care apartament este? 
D-nul Viceprimar – Apartamentul nr. 4 din blocul 16, propus spre renovare de S.C. 

Urban. 
D-nul Ciubuc Dumitru – Într-o ședință anterioară știu că se stabilise ca acolo să 

funcționeze o asociație. 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Nădescu Viorel, supune la vot proiectul de 

hotărâre, înregistrându-se 17 voturi pentru  - unanimitate. 
 

3. Modificarea reprezentantului asociatului unic U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt, prin 
Consiliul local, în relația cu S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L. – Drăgănești-Olt. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Nădescu Viorel, acordă cuvântul preşedinţilor de 
comisii. 

D-nul Manea-Naidin Claudiu, președinte comisia Urbanism – Comisia Urbanism a dat 
aviz favorabil proiectului de hotărâre. 

D-na Pîrvu Simina, președinte comisia Cultură – Comisia Cultură a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 



 
 

D-nul Secretar – Este propus domnul Viceprimar. Domnul Stănescu Vasile a insistat 
să fie schimbat. 

D-nul Stănescu Vasile – Nu am insistat să fiu schimbat. Sunt două motive: unul este 
că este altă legislatură și dacă nu mai eram consilier local trebuia să fie altcineva și al doilea 
motiv este că societatea aceasta este a orașului, nu a consiliului local. Nu este acționar 
consiliul local. În locul meu poate să fie oricine din aparatul de specialitate al primarului. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Nădescu Viorel, supune la vot proiectul de 
hotărâre, înregistrându-se 17 voturi pentru  - unanimitate. 

 
4. Întrebări, interpelări. 

D-nul Ciubuc Dumitru – Noi cheltuim niște bani cu S.C. Urban cosind iarbă pe toate 
străduțele și ulițele, când avem un Regulament de gospodărire orășenească și O.G. nr. 
21/2002 prin care cetățenii sunt obligați să-și întrețină terenurile din fața proprietăților. Prin 
acest lucru, mai creăm și nemulțumiri în rândul cetățenilor, că la unul am cosit iarba și la altul 
nu. Haideți să terminăm cu asta. Avem un Regulament care trebuie pus în aplicare. 
Fucționarul care se ocupă de mediu să meargă să-i înștiințeze că trebuie să-și cosească 
singuri iarba. La alte primării se cosește contra cost. 

D-nul Viceprimar – Nu putem să nu cosim iarba cu cei de la S.C. Urban pentru că 
acum este cam singurul obiect pe care-l au. 

D-nul Ciubuc Dumitru – Cum adică este singurul obiect? Avem multe contracte cu ei: 
întreținere drumuri publice, cimitire și altele. Trebuie să le mai dăm și altceva, nu numai cosit 
iarba. Să le dăm lucrări. Acum blocurile intră în reabilitare și să subcontracteze și ei, de 
exemplu, să toarne beton pe lângă blocuri. 

D-nul Viceprimar – Nu știu dacă firma care câștigă reabilitarea blocurilor va fi de 
acord. Ei au o singură betonieră. Ați fost viceprimar și știți cum este. 

D-nul Ciubuc Dumitru – Eu știu ce înseamnă, dar haideți să mai schimbăm ceva. 
D-nul Viceprimar – Se vor mai schimba. Până în luna septembrie va veni un 

buldoexcavator nou, iar la anul sper să le iau și un autogreder nou. 
D-nul Ciubuc Dumitru – Am aprobat reabilitarea trotuarelor. Când se fac? Pot să le 

facă ei. 
D-nul Viceprimar – Au avut lucrări în comuna Ghimpețeni și comuna Nicolae Titulescu. 

Urmează să lucreze și în comuna Fărcașele. Acum nu mai pot lucra, deoarece este foarte 
tare pământul. Au lucrat cu buldoexcavatorul și autogrederul. 

D-nul Ciubuc Dumitru – De ce nu taie iarba și în comuna Mărunței? Am văzut că și 
acolo este iarbă pe marginea străzii. 

D-nul Stănescu Vasile – Nu știu dacă soluțiile sunt să facă la alții. Societatea este 
înființată în ideea de a face treabă la noi. Dacă termină la noi, trebuie să meargă în altă 
localitate. 

D-nul Prundeanu Narcizel – Acolo să meargă contra cost. 
D-nul Ciubuc Dumitru – Am văzut că șanțurile din Comani sunt colmatate până la 

jumătate, a început să crească iarba în ele. 
D-nul Viceprimar – Avem persoane care merg de la fostul Renel până la ieșire din 

Comani. Acesta este personalul. Am doi oameni pentru șanțuri. 
D-nul Ciubuc Dumitru – Puneți Regulamentul în aplicare. Le faceți adresă că trebuie 

să-și curețe singuri șanțurile. 
D-nul Viceprimar – Dumneavoastră le-ați făcut adresă când ați fost viceprimar? 
D-nul Ciubuc Dumitru – Nu înțelegeți că nu este vorba despre asta? Dacă eu n-am 

făcut, trebuie să facem acum. 
D-nul Viceprimar – Unde nu mai locuiește nimeni este iarba netăiată. Nu putem să o 

lăsăm așa. 
D-nul Ciubuc Dumitru -  Locuiește și acolo cineva, plătește cineva impozit. Haideți să 

schimbăm ceva pentru că avem bază legală. 
 



 
 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Nădescu Viorel - Și domnul Achim Iulian a 
ridicat problema lipsei podețului din zona fostului Renel. Cetățenii sunt obligați să meargă pe 
marginea străzii deoarece nu există un podeț peste acel canal. 

 
D-nul Stănescu Vasile – Domnule Viceprimar, în zona cimitirului de la Comani un 

cetățean a cosit iarba de pe terenul vecin, dar nu a cosit și mărăcinii de pe marginea 
terenului respectiv. Arată foarte urât. 

D-nul Viceprimar – Angajații de la Urban trebuie să termine și acolo, la cimitirul din 
Comani, dar fiind foarte cald nu pot să lucreze toată ziua. 

 
D-nul Ciubuc Dumitru – Se mai lucrează la rețeaua de apă și canalizare? 
D-nul Prundeanu Narcizel – Pun beton pe strada mea, o repară. 
 
D-nul Stănescu Vasile – Care mai este stadiul proiectelor europene? Parcul în ce 

stadiu este? 
D-nul Viceprimar – S-a pus zgura pe terenul de tenis și urmează instalarea balonului. 
D-nul Stănescu Vasile – Am înțeles că au început lucrările și la Clubul elevilor? 
D-nul Viceprimar – Da. S-a desemnat câștigătorul la primul lot de la blocuri, iar 

internatul este în faza de licitație. Am eliberat deja sălile de clase din internat. 
 
D-na Pîrvu Simina – Ce știți despre procesul profesorilor navetiști? 
D-nul Viceprimar – Nu știu nimic. 
 
Simion Marin Ion – cetățean al orașului – Vreau să vă prezint câteva probleme. 
1. O doamnă profesoară a fost agresată de către un elev de etnie romă. 
2. Un cetățean în stare de ebrietate, înainte de a fi luat de ambulanță, a rupt 

băncile din zona centrală a orașului. Am sunat la poliție și mi-a spus că nu este de 
competența lor. Așa îmi spun mereu.  

3. Nu am cu ce să-mi desfășor activitatea. Am cerut o mătură și mi-au spus că mă 
dau afară din serviciu dacă mai vorbesc. 

D-nul Prundeanu Narcizel – Ce mătură ai acum? 
Simion Marin Ion – Acum nu mai am mătură stradală. Am o mătură cumpărată de la 

magazin de doamna director Rădulescu Ramona. Chiar dacă sunt persoană cu handicap, eu 
îmi fac datoria la locul de muncă. Colegele de serviciu în fiecare zi îmi spun că sunt un 
handicapat. Sunt amenințat că voi fi dat afară. 

D-nul Ciubuc Dumitru – Cine te amenință? 
Simion Marin Ion – Acum mi s-a spus că se modifică și programul de muncă. Eu nu 

pot să respect noul program pentru că dimineața trebuie să fac insulină. 
D-nul Viceprimar – S-a dispus modificarea programului pentru că a fost foarte cald. Eu 

am propus să veniți de la ora 06.00 și să terminați programul la ora 14.00. 
Simion Marin Ion – Nu pot să schimb tratamentul. 
D-nul Viceprimar – Eu am înțeles, dar nici ceilalți nu pot să stea până la ora 16.00 

pentru că este foarte cald. Ele vin de la 06.00 la 14.00, iar tu vii de la 08.00 la 16.00. Eu cred 
că este mai bine să aveți programul când este răcoare. 

Simion Marin Ion – Eu nu pot să schimb ora când fac insulina. Nu pot să vin de la ora 
06.00. Pot să vin de la ora 07.00. 

D-nul Ciubuc Dumitru – Într-o echipă unii vin de la ora 06.00 și alții de la ora 08.00? 
Simion Marin Ion – Ultima problemă este că mi s-a adus la cunoștință de către 

conducerea S.C. Urban că suntem obligați să măturăm în fața magazinelor. Domnul Florin 
Cîrjaliu își mătură singur în fiecare dimineață, iar alții mi-au adus injurii în timpul serviciului. 
După ce m-au jignit, s-au dus și i-au spus domnului Primar că eu i-am jignit. Este vorba de 
domnul Militaru ( a lui Veroana) și domnul Monea Anghel. 

 
 



 
 

V. ÎNCHEIEREA ŞEDINŢEI DE CONSILIU 
 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Nădescu Viorel, mulţumeşte consilierilor pentru 
participare şi considerând că s-au atins problemele puse în discuţie, propune consilierilor 
încheierea lucrărilor şedinţei ordinare. 

Drept pentru care a fost încheiat prezentul proces – verbal în cadrul şedinţei ordinare 
a Consiliului Local Drăgăneşti-Olt.  
 
                 
                Preşedinte de şedinţă,                                                    Contrasemnează,                     
                           Consilier                                                                         Secretar 
                    NĂDESCU Viorel                                                         JIDOVU Laurenţiu  

                                      
                                  
                                                                                
 
 
                                                                               

                                                                               Întocmit,                                                                                                               
                                                                                 Cons. Jianu Marius                                                                      


